П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Красный Яр 6 октября 2020 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе председательствующего судьи Кузнецова А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Мукашевой А.Е.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кушбановой Р.З., 

при секретаре Семенюк Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО6, 

<

> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 сбыла продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

17 июля 2020г., примерно в 12 часов 15 минут, ФИО1 умышленно, находясь в доме 

<

>, реализовала за 100 рублей установленному лицу, действующему в рамках проверочной закупки, одну бутылку емкостью 0,5 куб.дм. с этикеткой «Чистый глоток», со спиртосодержащей жидкостью внутри, объемом 500 кубических сантиметров, крепостью 36,0% об., содержащей в своем составе в качестве микропримесей ацетон – 221,5 мг/куб.дм., не отвечающую требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей и представляющую опасность для жизни и здоровья человека. 

По предъявленному обвинению ФИО1 полностью признала свою вину, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

В судебном заседании ФИО1 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, подтвердив свою вину в предъявленном обвинении в полном объеме.

Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, и после проведения консультаций с защитником.

Участники процесса согласились с заявленным подсудимой ФИО1 ходатайством о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ как сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, данные о её личности, влияние назначенного наказания на её исправление, рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, условия её жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной, а так же полное признание вины подсудимой и её раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень опасности совершенного ФИО1 преступления, положительные данные о её личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой ФИО1 за данное преступление наказания в виде обязательных работ.

Настоящее преступление, отнесенное законом к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО1 совершила умышлено, в период испытательного срока по приговору Красноярского районного суда Астраханской области от 27.12.2018 года. 

При обстоятельствах, приведенных в приговоре, а также учитывая вывод суда о возможности назначения наказания в виде обязательных работ, суд считает возможным, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору Красноярского районного суда Астраханской области от 27.12.2018г. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ей наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ.

Меру пресечения осужденной ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1 пластиковую бутылку, емкостью 0,5 литра с этикеткой «Чистый глоток», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации в Астраханской области, после вступления приговора в законную силу, уничтожить, лазерный диск с номером «738с», хранить при уголовном деле. 

Приговор Красноярского районного суда Астраханской области от 27.12.2018г. в отношении осужденной ФИО1 и настоящий приговор исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в деле защитника по соглашению или назначению суда, о чем следует указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.В. Кузнецов